
                                   Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI Caracas, miércoles 28 de junio de 2023                                   Número 42.660                AÑO CL  - MES IX

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL PROCESO SOCIAL DE TRABAJO

INCRET
Providencia mediante la cual se designa al ciudadano David José 

Bocaney Leal, como Gerente Regional del Incret Carabobo, 
Ubicado en la sede de Carabobo, estado Carabobo.

Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Betty 
Tibizay Silva Villalobos, como Gerente Regional del Incret 
Cojedes, ubicado en la sede de Cojedes, estado Cojedes.

Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Rodolfo 
José Rivas Mirabal, como Gerente Regional del Incret Delta 
Amacuro, ubicado en la sede de Delta Amacuro, estado 
Delta Amacuro.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA HÁBITAT Y VIVIENDA

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Rafael 
Ramón Caldera Gutiérrez, como Gerente Estadal del estado 
Zulia, del Instituto Nacional de Tierras Urbanas, tendrá las 
atribuciones que en ella se señalan.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL SERVICIO PENITENCIARIO

Resolución mediante la cual se Encomienda al Instituto Autónomo 
Caja de Trabajo Penitenciario (IACTP), la administración y 
funcionamiento de dos oicinas ubicadas en la dirección que 
en ella se señala del estado Táchira.

Resolución mediante la cual se Encomienda al Instituto Autónomo 
Caja de Trabajo Penitenciario (IACTP), la administración y 
funcionamiento de un local comercial ubicado en la dirección 
que en ella se indica.

 
DEFENSA PÚBLICA

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Manuel 
Ricardo Lamas Mayorquin, como Defensor Público 
Auxiliar Segundo (2°), con competencia en materia Civil y 
Administrativa Especial Inquilinaria y para la Defensa del 
Derecho a la Vivienda, adscrito a la Unidad Regional de la 
Defensa Pública del estado Barinas.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana 
Charlys Lorena Ortega Oliva, Abogado I, como Defensora 
Pública Auxiliar Quinta (5°), con competencia en materia 
de Protección de Niños, Niñas y Adolescentes, adscrita a la 
Unidad Regional de la Defensa Pública del estado Barinas.

MINISTERIO PÚBLICO
Resolución mediante la cual se traslada como Fiscal Auxiliar 

Interino al ciudadano Abogado Hedinmar Alexis Agüero 
Ramones, a la Fiscalía Vigésima Séptima del Ministerio 
Público de la Circunscripción Judicial del estado Aragua, con 
sede en Maracay y competencia plena.

Resolución mediante la cual se traslada como Fiscal Auxiliar 
Interino ciudadano Abogado Keisy Willney Hernández Rojas, 
a la Fiscalía 96 Nacional Especializada en los Delitos de 
Trata y Tráico Ilícito de Niños, Niñas y Adolescentes.

SUMARIO

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA, FINANZAS Y COMERCIO EXTERIOR

Resolución mediante la cual se delega en el ciudadano Larry 
Daniel Devoe Márquez, en su carácter de Director General 
de la Consultoría Jurídica, en calidad de Encargado, las 
atribuciones y irma de los actos y documentos que en ella 
se indican.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE PLANIFICACIÓN

CORPOCENTRO
Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Carmen 

Delina Monque Castillo, como Directora (Encargada) de la 
Oicina de Gestión Administrativa de esta Corporación.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE INDUSTRIAS Y PRODUCCIÓN NACIONAL

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Ana 
María Guerrero Monrroy, como Directora de la Oicina de 
Finanzas, en calidad de Encargada, adscrita a la Dirección 
General de la Oicina de Gestión Administrativa, de este 
Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE AGRICULTURA URBANA

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Benito 
Medardo Sojo Avilés, como Director Estadal del estado La 
Guaira, de este Ministerio, en calidad de Encargado.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA SALUD

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana María 
Eugenia Penoth de Ramírez, como Directora del Área de 
Salud Integral Comunitaria (ASIC) "María Guevara", ubicado 
en el municipio Península de Macanao y Tubores del estado 
Nueva Esparta, adscrito a la Dirección Estadal de Salud del 
estado Nueva Esparta, en calidad de Encargada.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Wilfredo 
José Rivas Cova, como Director del Área de Salud Integral 
Comunitaria (ASIC) "Charaguaray", ubicado en el municipio 
Díaz y García del estado Nueva Esparta, adscrito a la Dirección 
Estadal de Salud del estado Nueva Esparta, en calidad de 
Encargado.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana María 
Yelitza Castro Valiente, como Directora del Área de Salud 
Integral Comunitaria (ASIC) "Guiqueri", ubicado en el municipio 
Mariño del estado Nueva Esparta, adscrito a la Dirección 
Estadal de Salud del estado Nueva Esparta, en calidad de 
Encargada.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Oscar José 
Medina Sánchez, como Director General (E) de Investigación y 
Educación para la Salud Integral, adscrita al Viceministerio de 
Salud Integral de este Ministerio.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Ramón 
Enrique Torrealba Ramírez, como Director del Hospital "José 
María Vargas", ubicado en la parroquia la Concepción del 
Municipio Jesús Enrique Lossada, adscrito a la Dirección 
Regional de Salud del estado Zulia.



461.072          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Miércoles 28 de junio de 2023     

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA , FINANZAS
Y COMERCIO EXTERIOR

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR DE ECONOMÍA, 

FINANZAS Y COMERCIO EXTERIOR 
DESPACHO DE LA MINISTRA 

 
                                             Caracas, 31 de mayo de 2023.-          
 

AÑOS 213°, 164°y 24° 
 

RESOLUCIÓN N° 005-2023 
 

La Ministra del Poder Popular de Economía, Finanzas y 

Comercio Exterior (E), designada mediante Decreto N° 4.287, 

de fecha de fecha 8 de septiembre de 2020, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela         

N° 41.960, de esa misma fecha, en ejercicio de las atribuciones 

en el artículo 34 y en los numerales 2, 19, 26 y 27 del artículo 

78 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de 

la Administración Pública, en concordancia con los dispuesto en 

los artículos 1 y 6 del Reglamento de Delegación de Firma de 

los Ministros del Ejecutivo Nacional, este Despacho Ministerial. 

RESUELVE 

Artículo 1. Delegar en el ciudadano LARRY DANIEL DEVOE 

MÁRQUEZ, titular de la cédula identidad N° V-13.943.870, en 

su carácter de DIRECTOR GENERAL DE LA CONSULTORÍA 

JURÍDICA, en calidad de Encargado, las atribuciones y firma 

de los actos y documentos que se indican a continuación, 

previa autorización de la Ministra del Poder Popular de 

Economía, Finanzas y Comercio Exterior (E):  

1. Suscribir los contratos de Servicios Profesionales de 

Asesoría Legal Externa, para atender asuntos legales que 

allí se indiquen en el marco de la competencia de este 

Ministerio.  

 

2. Suscribir las comunicaciones dirigidas al Procurador 

General de la República, relacionadas con las solicitudes 

de opiniones jurídicas y demás asuntos en que deba 

intervenir en las materias de la competencia de este 

Ministerio, conforme a lo previsto en el Decreto con 

Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Procuraduría 

General de la República. 

 
Artículo 2. Los actos y documentos firmados con motivo de 

esta Resolución deberán indicar inmediatamente, bajo la firma 

del funcionario delegado, el número y la fecha de la Gaceta 

Oficial de la República Bolivariana de Venezuela en la cual haya 

sido publicada. 

Artículo 3. El funcionario delegado por esta Resolución deberá 

rendir cuenta a la Ministra del Poder Popular de Economía, 

Finanzas y Comercio Exterior (E), de todos los actos y 

documentos que hubiere firmado en razón de su gestión 

 

Artículo 4. Esta Resolución entrará en vigencia a partir de su 

publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 

Venezuela.  
 

Comuníquese y publíquese, 
Por el Ejecutivo Nacional, 

 
  

 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Ministra del Poder Popular de Economía,  

Finanzas y Comercio Exterior (E) 
Decreto N° 4.287, de fecha 8 de septiembre de 2020 

G.O.R.B.V. N° 41.960, de fecha 8 de septiembre de 2020 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE PLANIFICACIÓN

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DE INDUSTRIAS Y PRODUCCIÓN NACIONAL



Miércoles 28 de junio  de 2023       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        461.073

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE AGRICULTURA URBANA

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA SALUD



461.074          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Miércoles 28 de junio de 2023     

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL PROCESO SOCIAL DE TRABAJO



Miércoles 28 de junio  de 2023       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        461.075 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA HÁBITAT Y VIVIENDA



461.076          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Miércoles 28 de junio de 2023     

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL SERVICIO PENITENCIARIO



Miércoles 28 de junio  de 2023       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        461.077 



461.078          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Miércoles 28 de junio de 2023     



Miércoles 28 de junio  de 2023       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        461.079 



461.080          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Miércoles 28 de junio de 2023     



Miércoles 28 de junio  de 2023       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        461.081



461.082          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Miércoles 28 de junio de 2023     

DEFENSA PÚBLICA



Miércoles 28 de junio  de 2023       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        461.083



461.084          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Miércoles 28 de junio de 2023     

MINISTERIO PÚBLICO



Miércoles 28 de junio  de 2023       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        461.085



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

 
 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 

 Efectos de la publicación  
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  
 

Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 

 
Publicación física y digital  

Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 
 
La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 

 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 

Caracas – Venezuela 
 

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 
en la Gaceta Oficial N° 37.818 

 

http://www.minci.gob.ve 
 

Publicaciones oficiales  
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 
 
Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 
 

http://www.imprentanacional.gob.ve 

Esta Gaceta contiene  16 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CL - MES IX                                  Número 42.660

  

Caracas, miércoles 28 de junio  de 2023


